RESOLUÇÃO CONSUN N.º 33/2025

APROVA AS MATRIZES CURRICULARES
2026 DO CURSO DE PSICOLOGIA,
BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado
em 10 de dezembro de 2025, constante do
Processo CONSUN 33/2025 – Parecer
CONSUN 33/2025, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as Matrizes Curriculares 2026.1 (ingressantes em

processos seletivos de verão) e 2026.2 (ingressantes em processos seletivos de inverno) do curso de

Psicologia, bacharelado, Campus Curitiba.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

.

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
Jo

rg
e

A
pó

st
ol

os
 S

ia
rc

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

K
U

E
C

T
-D

F
V

K
K

-3
58

5P
-6

H
C

LF

Assinado eletronicamente por:
Jorge Apóstolos Siarcos
CPF: ***.399.449-**
Data: 11/12/2025 17:04:35 -
03:00

Anexo à Resolução CONSUN n.º 33/2025

PSICOLOGIA, bacharelado, Campus Curitiba
Matriz Curricular 2026.1 (Ingressantes em Processos Seletivos de Verão)

1º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estudo do Homem Contemporâneo 72 0 60 0 72

Fundamentos Epistemológicos e Históricos da Psicologia 72 0 60 0 72

Lab Estatística e Análise de Dados* 90 0 90 0 72

Processos Cognitivos 72 0 60 0 72

Psicologia e Conexões com as Ciências Sociais 72 0 60 0 72

 TOTAL 378 0 330 0 360

2º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Comunicação Oral e Escrita 72 0 60 0 72

Lab Ética Profissional e Direitos Humanos* 90 0 90 0 72

Neuroanatomofisiologia 72 0 60 0 72

Psicologia do Desenvolvimento - Gestação e Infância 72 0 60 0 72

Psicologia Genética e Histórico-Cultural 72 0 60 0 72

 TOTAL 378 0 330 0 360

3º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Fundamentos da Psicanálise 72 0 60 0 72

Lab Psicologia do Desenvolvimento - Adolescência, Vida
Adulta e Terceira Idade*

90 0 90 0 72

Métodos de Entrevista e Pesquisa em Psicologia 72 0 60 0 72

Psicologia Escolar e Processos de Ensino-Aprendizagem 72 0 60 0 72

Transtornos de Neurodesenvolvimento e Aprendizagem 72 0 60 0 72

 TOTAL 378 0 330 0 360

4º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Análise Experimental do Comportamento 72 0 60 0 72

Lab Sexualidade Humana* 90 0 90 0 72

Processos Grupais 72 0 60 0 72

Psicologia Organizacional 72 0 60 0 72

Psicopatologia Geral 72 0 60 0 72

 TOTAL 378 0 320 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
K

U
E

C
T

-D
F

V
K

K
-3

58
5P

-6
H

C
LF

5º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Avaliação Psicológica 72 0 60 0 72

Estágio Básico - Práticas Psicoeducacionais 80 0 80 0 36

Psicologia Social e Comunitária 72 0 60 0 72

Psicologias Humanistas e Existenciais 72 0 60 0 72

Psicopatologia Psicodinâmica 72 0 60 0 72

Tecnologias na Saúde 36 0 30 0 36

 TOTAL 404 0 350 0 360

6º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estágio Básico - Práticas em Psicologia Organizacional 80 0 80 0 36

Fundamentos e Aplicações da Neuropsicologia 72 0 60 0 72

Psicologia Brasileira e Políticas Públicas 72 0 60 0 72

Psicologia da Saúde e Hospitalar 72 0 60 0 72

Psicologia Institucional e do Trabalho 72 0 60 0 72

Psicologia Sistêmica 36 0 30 0 36

 TOTAL 404 0 350 0 360

7º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estágio Básico - Práticas em Saúde Coletiva 80 0 80 0 36

Psicofarmacologia 36 0 30 0 36

Psicologia Analítica 72 0 60 0 72

Psicologia Jurídica 72 0 60 0 72

Psicoterapia Breve e Psicologia das Crises e Emergências 72 0 60 0 72

Teorias e Técnicas Psicanalíticas 72 0 60 0 72

 TOTAL 404 0 350 0 360

8º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Análise do Comportamento Aplicado 72 0 60 0 72

Estágio Básico - Psicodiagnóstico 80 0 80 0 36

Lab Empreendedorismo* 90 0 90 0 72

Princípios da Psicoterapia Infantil 36 0 30 0 36

Psicoterapia Conjugal e Familiar 72 0 60 0 72

Terapias Cognitivo-Comportamentais 72 0 60 0 72

 TOTAL 422 0 380 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
K

U
E

C
T

-D
F

V
K

K
-3

58
5P

-6
H

C
LF

9º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estágio de Opção Clínica I 140 0 140 0 90

Estágio de Opção na Ênfase I 140 0 140 0 90

Optativa I** 72 0 60 0 72

Produção Científica em Psicologia I 250 0 250 0 72

Optativa II** 72 0 60 0 72

 TOTAL 638 0 620 0 360

10º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estágio de Opção Clínica II 140 0 140 0 90

Estágio de Opção na Ênfase II 140 0 140 0 90

Lab Atuação em Psicologia* 45 0 45 0 36

Produção Científica em Psicologia II 250 0 250 0 72

Optativa III** 72 0 60 0 72

 TOTAL 647 0 635 0 360

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS (optativa) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 120 0 120 0 0

 TOTAL 4.551 0 4.125 0 3.600

*Componente curricular de extensão.

**As disciplinas serão ofertadas pela Instituição e escolhidas pelos discentes no ato da matricula.

Carga horária total do curso (horas) 4.125

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0,0%

Percentual de Estágio Supervisionado do curso (horas) 21,33%

Percentual de Extensão do total do curso (horas) 12,00%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
K

U
E

C
T

-D
F

V
K

K
-3

58
5P

-6
H

C
LF

PSICOLOGIA, bacharelado, Campus Curitiba
Matriz Curricular 2026.2 (Ingressantes em Processos Seletivos de Inverno)

1º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Comunicação Oral e Escrita 72 0 60 0 72

Lab Ética Profissional e Direitos Humanos* 90 0 90 0 72

Neuroanatomofisiologia 72 0 60 0 72

Psicologia do Desenvolvimento - Gestação e Infância 72 0 60 0 72

Psicologia Genética e Histórico-Cultural 72 0 60 0 72

 TOTAL 378 0 330 0 360

2º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estudo do Homem Contemporâneo 72 0 60 0 72

Fundamentos Epistemológicos e Históricos da Psicologia 72 0 60 0 72

Lab Estatística e Análise de Dados* 90 0 90 0 72

Processos Cognitivos 72 0 60 0 72

Psicologia e Conexões com as Ciências Sociais 72 0 60 0 72

 TOTAL 378 0 330 0 360

3º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Análise Experimental do Comportamento 72 0 60 0 72

Lab Sexualidade Humana* 90 0 90 0 72

Processos Grupais 72 0 60 0 72

Psicologia Organizacional 72 0 60 0 72

Psicopatologia Geral 72 0 60 0 72

 TOTAL 378 0 320 0 360

4º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Fundamentos da Psicanálise 72 0 60 0 72

Lab Psicologia do Desenvolvimento - Adolescência, Vida
Adulta e Terceira Idade*

90 0 90 0 72

Métodos de Entrevista e Pesquisa em Psicologia 72 0 60 0 72

Psicologia Escolar e Processos de Ensino-Aprendizagem 72 0 60 0 72

Transtornos de Neurodesenvolvimento e Aprendizagem 72 0 60 0 72

 TOTAL 378 0 330 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
K

U
E

C
T

-D
F

V
K

K
-3

58
5P

-6
H

C
LF

5º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estágio Básico - Práticas em Psicologia Organizacional 80 0 80 0 36

Fundamentos e Aplicações da Neuropsicologia 72 0 60 0 72

Psicologia Brasileira e Políticas Públicas 72 0 60 0 72

Psicologia da Saúde e Hospitalar 72 0 60 0 72

Psicologia Institucional e do Trabalho 72 0 60 0 72

Psicologia Sistêmica 36 0 30 0 36

 TOTAL 404 0 350 0 360

6º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Avaliação Psicológica 72 0 60 0 72

Estágio Básico - Práticas Psicoeducacionais 80 0 80 0 36

Psicologia Social e Comunitária 72 0 60 0 72

Psicologias Humanistas e Existenciais 72 0 60 0 72

Psicopatologia Psicodinâmica 72 0 60 0 72

Tecnologias na Saúde 36 0 30 0 36

 TOTAL 404 0 350 0 360

7º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Análise do Comportamento Aplicado 72 0 60 0 72

Estágio Básico - Psicodiagnóstico 80 0 80 0 36

Lab Empreendedorismo* 90 0 90 0 72

Princípios da Psicoterapia Infantil 36 0 30 0 36

Psicoterapia Conjugal e Familiar 72 0 60 0 72

Terapias Cognitivo-Comportamentais 72 0 60 0 72

 TOTAL 422 0 380 0 360

8º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estágio Básico - Práticas em Saúde Coletiva 80 0 80 0 36

Psicofarmacologia 36 0 30 0 36

Psicologia Analítica 72 0 60 0 72

Psicologia Jurídica 72 0 60 0 72

Psicoterapia Breve e Psicologia das Crises e Emergências 72 0 60 0 72

Teorias e Técnicas Psicanalíticas 72 0 60 0 72

 TOTAL 404 0 350 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
K

U
E

C
T

-D
F

V
K

K
-3

58
5P

-6
H

C
LF

9º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estágio de Opção Clínica I 140 0 140 0 90

Estágio de Opção na Ênfase I 140 0 140 0 90

Lab Atuação em Psicologia* 45 0 45 0 36

Produção Científica em Psicologia I 250 0 250 0 72

Optativa I** 72 0 60 0 72

 TOTAL 647 0 635 0 360

10º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Estágio de Opção Clínica II 140 0 140 0 90

Estágio de Opção na Ênfase II 140 0 140 0 90

Optativa II** 72 0 60 0 72

Optativa III** 72 0 60 0 72

Produção Científica em Psicologia II 250 0 250 0 72

 TOTAL 638 0 620 0 360

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS (optativa) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 120 0 120 0 0

 TOTAL 4.551 0 4.125 0 3.600

*Componente curricular de extensão.

**As disciplinas serão ofertadas pela Instituição e escolhidas pelos discentes no ato da matricula.

Carga horária total do curso (horas) 4.125

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0,0%

Percentual de Estágio Supervisionado do curso (horas) 21,33%

Percentual de Extensão do total do curso (horas) 12,00%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
K

U
E

C
T

-D
F

V
K

K
-3

58
5P

-6
H

C
LF

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: KUECT-DFVKK-3585P-6HCLF

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jorge Apóstolos Siarcos (CPF ***.399.449-**) em 11/12/2025 17:04 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.177.160.244
Lat: -25,476061 Long: -49,213726

Precisão: 40 (metros)

Autenticação jsiarcos@fae.edu

Email verificado

xNypO/3Ykw0pI3rVNhiBbqgL+8ikoQOrt3FInj3oGm4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/KUECT-DFVKK-3585P-6HCLF

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.